
   

 

 

  

Τρίπολη , 26 Νοεμβρίου  2025  
  Αρ.πρωτ.:    366460 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ  

……………………………………………………….. 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ  

ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  

 

Ταχ. Διεύθυνση : ΝΑΥΠΛΙΟΥ 57  

Ταχ. Κώδικας : 221 32 ΤΡΙΠΟΛΗ   

Πληροφορίες : Δ.ΠΑΠΟΥΛΙΑ   

Τηλέφωνο  : 2713610273  

Email : papoulia@arcadia.gr  

 
ΘΕΜΑ 
 

: ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ  ΑΝΑΔΟΧΩΝ ΓΟΝΕΩΝ ΑΠΟ 
ΤΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

                                   Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΑΡΩΓΗΣ 
                                                                 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ    
 

 

Έχοντας υπόψη:  
 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε με το Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α/2018). 

2. Τις διατάξεις του Ν.2690/1999 “Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις”. 

3. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ.90/2021 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, που αφορά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου (ΦΕΚ 3833/Β/2021) όπως ισχύει. 

4. Τις διατάξεις των  άρθρων 20 και 28 του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α/2015)«Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων», όπως ισχύουν. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 29 και 31 του Ν.3528/2007 (ΦΕΚ 26/Α/2007)«Κύρωση του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», όπως ισχύουν. 

6. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010(ΦΕΚ112/Α/13.07.2010) «Ενίσχυση  διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων & πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και Αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο -Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει. 

7. Τις διατάξεις του Ν.4538/2018(ΦΕΚ85/Α/2018) «Μέτρα για την προώθηση των θεσμών της Αναδοχής 
και Υιοθεσίας και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει. 

8. Τις διατάξεις των άρθρων 29 και 30, του Ν.4837/2021(ΦΕΚ178/Α/2021) "Πρόληψη και αντιμετώπιση 
περιστατικών κακοποίησης και παραμέλησης ανηλίκων, Πρόγραμμα «Κυψέλη» για την αναβάθμιση της 
ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, 
διατάξεις για την προώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας «Προσωπικός Βοηθός για τα Άτομα με 
Αναπηρία» και άλλες διατάξεις, όπως ισχύουν. 

9. Τις διατάξεις της υπ΄αριθμ.Δ11 οικ. 49075/2067/2018 (ΦΕΚ 4489/11-10-2018) Υπουργικής Απόφασης 
«Προγράμματα επιμόρφωσης υποψήφιων αναδόχων  γονέων και προγράμματα συνεχιζόμενης 
εκπαίδευσης των αναδόχων γονέων», όπως ισχύει. 

10. Τις διατάξεις της υπ.αριθμ.51145/19-05-2023(ΦΕΚ 3439/Β/2023)Κοινής Υπουργικής Απόφασης  
«Καθορισμός του ύψους της αποζημίωσης και των απαιτούμενων προσόντων των εκπαιδευτών των 
υποψηφίων αναδόχων, επαγγελματιών αναδόχων και θετών γονέων και των πραγματογνωμόνων 
κοινωνικών λειτουργών του Σ.Κ.Λ.Ε ,καθώς και της διαδικασίας μεταφοράς πιστώσεων και τροποποίηση 

ΑΔΑ: ΨΥ0Σ7Λ1-30Α



   

 

της υπό στοιχείαΔ11οικ.22785/896/2019 Απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών» όπως ισχύει. 

11. Την αριθμ.89135/21.03.2024 Απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου αναφορικά με την «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στον αναπληρωτή Περιφερειάρχη ,στους χωρικούς και θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες, 
στους εντεταλμένους Περιφερειακούς συμβούλους και στον Εκτελεστικό γραμματέα και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής, εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στον Εκτελεστικό Γραμματέα και στους Προϊσταμένους των κεντρικών και 
περιφερειακών υπηρεσιών της Περιφέρειας Πελοποννήσου»(ΦΕΚ 2018/τ.Β’/01.04.2024). 

12. Την υπ.αριθμ.6250/09.01.2025 (ΑΔΑ:6ΦΙ27Λ1-ΒΗΜ) Απόφαση Περιφερειάρχη «Ορισμός αναπληρωτή 
Περιφερειάρχη ,χωρικών και θεματικών αντιπεριφερειαρχών Περιφέρειας Πελοποννήσου». 

13. Τα ονομαστικά στοιχεία Κοινωνικών Επιστημόνων, κλάδων ΠΕ και ΤΕ που μπορούν να οριστούν 
εκπαιδευτές. 

14. Την ανάγκη διεξαγωγής του προγράμματος εκπαίδευσης υποψηφίων Αναδόχων  γονέων προκειμένου να 
πραγματοποιηθεί η εγγραφή τους στο Εθνικό Μητρώο Υποψηφίων Αναδόχων  Γονέων. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Την διεξαγωγή  προγράμματος εκπαίδευσης υποψηφίων αναδόχων  γονέων. Το εκπαιδευτικό πρόγραμμα 

συνολικής διάρκειας 30 ωρών, θα διεξαχθεί διαδικτυακά μέσω της πλατφόρμας epresence.gov.gr  υπό την 

ευθύνη της Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφέρειας Πελοποννήσου σε πέντε (5) συναντήσεις από 

Δευτέρα ,01.12.2025  έως και την Παρασκευή ,05.12.2025 κατά τις ώρες από 15:00 π.μ. έως 21:00 μ.μ. 

Οι εκπαιδευτές του εν λόγω προγράμματος ορίζονται  οι κάτωθι  : 

1. Δήμητρα -Χριστίνα Παπούλια- ΤΕ Κοινωνικών  Λειτουργών, Αν. Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Κοινωνικής Μέριμνας Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

2. Νικόλαος Σωτηρόπουλος-ΠΕ  Ψυχολόγων, υπάλληλο  της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας Περιφέρειας 

Πελοποννήσου αποσπασμένος  στο Γενικό Προξενείο του Ντύσσελντορφ. 

3. Φοίβος Φραγκούλης –ΠΕ Κοινωνικών Επιστημών(Ψυχολόγος)  της  Συντονιστικής Δομής 

Κοινωνικής Ένταξης Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

4. Αναστασία Οικονομοπούλου   - ΤΕ Κοινωνικών  Λειτουργών , Αν.Προϊστάμενη Τμήματος   

Κοινωνικής Αλληλεγγύης της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερειακής 

Ενότητας  Λακωνίας . 

5. Τσουκνίδα Μαρία - ΤΕ Κοινωνικών  Λειτουργών, Προϊσταμένη Τμήματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας . 

 

           Οι θεματικές ενότητες που θα αναλυθούν στο πλαίσιο του προγράμματος εκπαίδευσης υποψηφίων 

αναδόχων  γονέων είναι οι ακόλουθες: 

 

 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΣ 

ΔΕΥΤΕΡΑ 

01/12/2025 

• Εισαγωγή-Γνωριμία-Πλαίσιο εκπαιδευτικού 
προγράμματος  

• Θεματική Ενότητα Α: Ο χάρτης δικαιωμάτων 
των παιδιών. Το θεσμικό πλαίσιο προστασίας 
των ανηλίκων στην Ελλάδα και στην Ε.Ε. 
Διαδικαστικά και νομικά θέματα.                                                                                

Παπούλια 
Δήμητρα -Χριστίνα 

‘Ώρες διδασκαλίας : 

6 (έξι) ώρες 

ΑΔΑ: ΨΥ0Σ7Λ1-30Α



   

 

ΤΡΙΤΗ 

02/12/2025 

• Θεματική Ενότητα Γ’: 

• Οι αντιξοότητες στη ζωή της                                
οικογένειας και οι  επιπτώσεις τους 

• Ζητήματα παραμέλησης ,εγκατάλειψης κα 
αποχωρισμού. Αποτυπώσεις επώδυνων 
εμπειριών και μετά- τραυματικού άγχους στη 
συμπεριφορά των παιδιών σε ανάδοχες 
οικογένειες .  

• Μηχανισμοί προστασίας, ψυχικής 
ανθεκτικότητας και ανάκαμψης. 
 

• Θεματική Ενότητα ΣΤ΄:  
• Κατανόηση του γονεϊκού ρόλου και ενίσχυση των 

προστατευτικών παραγόντων στο οικογενειακό 
περιβάλλον και η ενδυνάμωση των σχέσεων με τα 
μέλη της οικογένειας . 
 

Φραγκούλης  
Φοίβος 
 

Ώρες διδασκαλίας : 

6 (έξι) ώρες 

 

ΤΕΤΑΡΤΗ 

03/12/2025  

• Θεματική Ενότητα Β:  
• Προσδοκίες αναδόχων γονέων . 
• Οι βασικές ανάγκες των παιδιών για την 

ανάπτυξη τους.  
• Σωματική και ψυχική ανάπτυξη  βρέφους , 

νηπίου, παιδιού και εφήβου 

Σωτηρόπουλος 
Νικόλαος  

Ώρες διδασκαλίας : 

6 (έξι) ώρες 

 

ΠΕΜΠΤΗ 

04/12/2025  

• Θεματική Ενότητα Ε’: 

• Σημασία της επικοινωνίας και της συνεργασίας 
παιδιού και αναδόχων γονέων με την οικογένεια 
προέλευσης του. Δικαιώματα και υποχρεώσεις 

της ανάδοχης οικογένειας. 

Οικονομοπούλου 

Αναστασία 

Ώρες διδασκαλίας : 

6 (έξι) ώρες 

 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 

05/12/2025  

• Θεματική Ενότητα Δ΄:  
• Φροντίδα παιδιών με αυξημένες ανάγκες ιδίως  

υγείας, αναπηρίας ,εμπειρίας  
κακοποίησης, παραβατικότητας  κλπ. 

• Διαπολιτισμικά ζητήματα 
 
• Θεματική Ενότητα ΣΤ΄:  
• Η προοπτική της σχέσης του παιδιού με την 

ανάδοχη οικογένεια. 
• Η υποστήριξη της ανάδοχης οικογένειας από τον 

Φορέα Εποπτείας και από το δίκτυο των 
κοινωνικών Υπηρεσιών 

Αξιολόγηση – Ερωτηματολόγιο Ικανοποίησης 

Συμμετεχόντων. 

Τσουκνίδα 
Μαρία 

Ώρες διδασκαλίας : 

6 (έξι) ώρες 

 

 

Παπούλια Δήμητρα 

 

 

Συντονίστρια  του επιμορφωτικού  προγράμματος ορίζεται η κ. Παπούλια Δήμητρα-Χριστίνα , Κοινωνική 

Λειτουργός, Αν. Προϊσταμένη Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

https://www.anynet.gr/training_Pfds/ekpaideutes_pdf/ΕΚΠ-Αξιολόγηση.pdf
https://www.anynet.gr/training_Pfds/ekpaideutes_pdf/ΕΚΠ-Αξιολόγηση.pdf
ΑΔΑ: ΨΥ0Σ7Λ1-30Α



   

 

Οι συμμετέχοντες του εν λόγω προγράμματος εκπαίδευσης είναι οι πολίτες με τους παρακάτω 

αρ.πρωτ.αιτήσεων όπως αυτές έχουν καταχωρηθεί στο πληροφοριακό σύστημα www.anynet.gr:  

 

 

Η παρούσα  απόφαση ισχύει από την ανάρτηση της . 

                                                                                                       
                                                                                                              Η  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

                                                                                                               ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΑΡΩΓΗΣ  
 
 

   
                                                                                                                                   ΜΑΡΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΑΚΟΥ  
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ  
Α. ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  
1.Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης(Ε.Κ.Κ.Α.) 
   Διεύθυνση Παιδικής Προστασίας 
   Τμήμα Αναδόχων και Υιοθεσιών 
   (Διανομή μέσω ηλεκτρονικού  ταχυδρομείου : paidikiprostasia@ekka.org.gr) 
 
2. Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας  
     Γενική Δ/νση Κοινωνικής Αλληλεγγύης  
     Δ/νση Προστασίας Παιδιού και Οικογένειας 
     Τμήμα Αναδοχής και Υιοθεσίας    
    (Διανομή μέσω ηλεκτρονικού  ταχυδρομείου: kady@yeka.gr) 
 
Β. ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  
1. Γραφείο Περιφερειάρχη 
2. Γραφείο  Αντιπεριφερειάρχη Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Αρωγής 
3. Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας  
4. Διεύθυνση Οικονομικού Περιφέρειας Πελοποννήσου 
5. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας Περιφέρειας Πελοποννήσου 
6. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Λακωνίας  
7. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Καρδίτσας  
8. Oριζόμενοι εκπαιδευτές/τριες  
 
Γ. ΓΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  
 1.  Τμήμα Κοινωνικής Εργασίας  

Α/Α ΑΡΙΘΜ.ΠΡΩΤ.ΑΙΤΗΣΗΣ  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 

1. 0305202512173 Π.Ε.  ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΤΤΙΚΗΣ  

2. 2005202516649 Π.Ε.  ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ  

3. 0704202516466 Π.Ε.  ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΝΗΣΩΝ  

4. 0703202516305  ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ Κ.Κ.Π.Κ.Μ. 

5. 0703202516338  ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ Κ.Κ.Π.Κ.Μ. 

6. 070420258255 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΒΡΕΦΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

7. 1104202511481 ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ Κ.Κ.Π.Κ.Μ. 

8. 3011202415853 Π.Ε. ΧΑΝΙΩΝ  

9. 0409202415219 Π.Ε. ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ  ΤΟΜΕΑ ΑΤΤΙΚΗΣ  

10. 1203202516271 Π.Ε. ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

11. 2404202516392 Π.Ε. ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΤΤΙΚΗΣ  

12. 3003202516275 Π.Ε.  ΡΕΘΥΜΝΟΥ  

13. 3009202415125 Π.Ε. ΠΕΛΛΑΣ  

14. 1902202516186 Κ.Κ.Π.ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

15. 2506202516815 Π.Ε. ΕΥΒΟΙΑΣ  

16. 22410202415687 
 

Π.Ε. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ  

http://www.anynet.gr/
mailto:paidikiprostasia@ekka.org.gr
ΑΔΑ: ΨΥ0Σ7Λ1-30Α


		2025-11-26T17:40:45+0200
	Athens




